
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - توقفگاه خودرو - عزاداری

2 - هر نوع گیاه خوردنی - بی دســـت و پا - 
پوستین دوز

3 - سکه قدیمی - حریفان - بزرگی و شکوه
4 - کشتی جنگی بزرگ - شگرد، قلق - نویسنده »کاندید« 

- شلوار جین
5 - گاه بـــا تخته جور می شـــود! - ســـازش و مســـالمت - 

بی شک و شبهه
6 - پابرجا، مستحکم - صاف و شفاف - انگشت شمار
7 - مشقت و سختی - نگرانی و دلهره - با »تب« آید

8 - جانور کیسه دار درختی - دائم - مضیقه
9 - واحد شمارش  اسب - اندیشمند کلاسیک مدرن - گروه محافظ

10 - پنهان کردن - از مردم هرات - ناچار
11 - میوه جالیزی - مانتو - هزار کیلو

12 - جدید - تمدنی باســـتانی در امریـــکای مرکزی - غذای 
مریض - درخت عشاق

13 - آهسته، آرام - بستانکار - ماهی کوچک کنسروی
14 - از اجزای شیرینی - مردان عرب - سقف ویران

15 - مَساء - مهم ترین صنایع  دستی »پارس آباد« اردبیل

 عمود ي:   
1 - یکی از توانایی های خانم ها و از زمینه هایی که زنان در آن 

برتر از مردان عمل می کنند - زادگاه نیما
2 - مظهر طبیعت - قوای درک اشیا - محله ای در تهران

3 - ذخیره کردن - بهم ساییده شده - دستخط خوش
4 - ســـاک دســـتی - قتلگاه - خطـــاب بی ادبانـــه - حرف 

شانزدهم الفبا
5 - درازترین شب سال - جمع جرم - رنج و محنت

6 - به معنی نه - پناهگاه - دعاهای زیر لب
7 - دروازه بان - گلزن استقلال - النگوی زنانه

8 - کاغذ ضخیم - ساز توخالی! - متداول
9 - گل هفت سین - میوه لواشکی - بن بست بدن

10 - سردسته هون ها - حرف دهم یونانی - قوم ایرانی
11 - پهلوان - تلاش برای پیشی جستن - چشمه ای حومه شیراز
12 - واژه  ای برای بیان بیزاری از چیزی - دلیر - دیدگاه - بی حاصل

13 - ساده ترین هیدروکربن غیراشباع - افسار - شورش
14 - ورزشـــی خشـــن - هر گوشـــه زمین فوتبال - فیلمی از 

احسان عبدی پور
15 - چراگاه عشایر - اصطلاحی در روانکاوی

   افقي:
 1 - اثر تاریخی ســـاری - فیلم »جیسون 

بیتمن«
2 - سالن قطار - صید - زیبا مانند پری

3 - فاتح بابل - شکوه شخصیت - سرمربی فرانسوی
4 - بی درنگ - شـــهر ایالـــت »آلاباما« - جشـــنواره فیلم 

پاکستان - جنس به ظاهر قوی!
5 - نیا - خوراکی لذیذ - جودوی چینی

6 - روزگذرانی - عدد نشانگر پیشـــرفت محصل - از مواد 
آرایش مو

7 - گاز کمیاب - شقیقه - گرسنگی
8 - کشور »آتن« - دیوار قلعه - شکل گرد هندسی

9 - نرم افزار تایپ - مادر زمین ها و پاکی - ســـریال حسین 
سهیلی زاده

10 - نوعی خرما - فرآورده های شیری - روزانه
11 - نجات دهنده - سرزمین ساعت - 31 سانت

12 - از اســـاطیر مصر - ساختمان فرو ریخته - امر به زدن - 
شغل

13 - سوار - از اناجیل معتبر - مددکار
14 - فلزی با علامت شـــیمیایی  Co- هنوز جرمش ثابت 

نشده - راه رفتن کودک
15 - یاخته پیکری - رهبر شوروی

 عمود ي:   
1 - تیم آرژانتینی - کمیسر سریالی

2 - شهری در 5 کیلومتری کاشان - حمله - گلی خوشبو
3 - از رنگ ها - لوله گیاهی - جوانمرگ

4 - مارکی بر خودروی ون - جمع امین - نه عربی - آفت
5 - شکر کننده - بی موقع - جشن مردم ویتنام

6 - بغل - یکی از زیباترین شهرهای دنیا - فلزی دیرگداز
7 - پاره و قطعه - بی نظمی ضربان - نوعی پارچه

8 - اشعه پزشکی - لجوج - دزدی
9 - حاجت - منفی - نامی برای خانم ها

10 - ضربه روحی - گردنبند - فلز سرچشمه
11 - بازیگر هالیوود - از وسایل تکنولوژی آموزشی - پیشوند 

کوچکی
12 - زعفــران - ســلطان - گاو مصریان - ســازمان جدایی 

طلب باسک
13 - خدای هندی - مستمری روزانه - نوعی شنا

14 - سمت چپ - هیأت داوران - فیلم سامان مقدم
اســتان  تاریخــی  آثــار  از  یکــی   - متصــل  ضمایــر  از   -  15

آذربایجان شرقی

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8027
 مواضع وزارت نفت برای همکاری 

با شرکت های روس تبیین شد
معــاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت مواضع وزارت نفت 
در زمینــه همــکاری بــا شــرکت های روســیه را در همایــش هفتــه 
انــرژی این کشــور تبیین کرد. به گزارش ایســنا، احمد اســدزاده در 
همایش هفته انرژی در روســیه بر لزوم ارتقای زیرســاخت ها برای 
توســعه تعاملات در بخش انرژی در منطقه اوراســیا تأکید کرد و با 
ذکــر بعضی از نمونه ها در بخش زیرســاخت های ریلــی و بندری، 
بر ضرورت توســعه این بخش ها اشــاره کرد. وی همچنین بعضی 
از پیشــنهادها مانند تشکیل کنسرسیوم های انرژی، ایجاد صندوق 
مشــترک ســرمایه گذاری و... را بــرای تقویــت پیوندهــای راهبردی 
کشــورهای این منطقه ارائه کــرد و تقویت دبیرخانه انرژی اتحادیه 
اوراســیایی را برای تحرک بخشــی به پروژه های انرژی در کشورهای 
این منطقه ضروری برشمرد. طبق اعلام وزارت نفت، معاون امور 
بین الملل و بازرگانی وزیر نفت در حاشیه این همایش نشست های 
دوجانبه ای با نیکلای شــولگینوف، وزیر انرژی روســیه، مدیرعامل 
شــرکت گازپروم نفــت و برخی وزیران انرژی و شــرکت های حاضر 
در ایــن نشســت داشــته اســت. در ایــن زمینــه همــه دســتگاه ها و 
نشســت های  نفــت  وزارت  هماهنگــی  بــا  کشــور  وزارتخانه هــای 
دوجانبه خود را با دســتگاه های متناظر روســیه جهت نهایی سازی 
ســند کمیســیون مشــترک و نقشــه راه همکاری های اقتصــادی دو 
کشــور در دســت اقــدام دارند. شــانزدهمین کمیســیون مشــترک 
انرژی اقتصادی ایران و روســیه به ریاست جواد اوجی، وزیر نفت و 
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه دهم آبان ماه در مسکو 

برگزار می شود.

 

برنامه ریزی 6 هزار مگاواتی  برای پیک تابستانی 
مدیــرکل دفتــر برنامه ریــزی کلان شــرکت مادرتخصصــی تولیــد 
نیروی برق حرارتی ایران از انجام برنامه ریزی های لازم برای پیک  
مصرف برق در تابســتان ســال آینــده خبر داد و گفــت: پیش بینی 
شده تا تابستان سال ۱۴۰۲ حدود ۶ هزار مگاوات ظرفیت جدید به 
توان تولید برق کشــور افزوده شــود. »هادی مدقق« در گفت وگو با 
ایرنا افزود: برنامه ریزی های لازم از هم اکنون برای پیک بار تابستان 
سال آینده انجام شده و اقدام های لازم هم در دست انجام است. 
وی ادامــه داد: همچنیــن حدود ۳ هــزار مگاوات واحــد نیروگاهی 
جدید توســط شــرکت بــرق حرارتی اضافــه خواهد شــد. مدیرکل 
دفتر برنامه ریزی کلان برق حرارتی با اشاره به تفاهمنامه ای که در 
ابتدای دولت ســیزدهم بین وزارت نیــرو و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت برای احداث نیروگاه توسط صنایع به امضا رسید، گفت: 
بر این اساس یکهزار و ۴۰۰ مگاوات پیش بینی شده تا نیروگاه برای 

پیک بار سال آینده توسط بخش صنایع احداث و وارد مدار شود.
مدقق خاطرنشــان کرد: تفاهمنامه ذکر شده در ابتدا برای احداث 
۱۰ هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع بود که اکنون صنایع بیشتری 
تمایل پیــدا کرده اند تا نیروگاه احداث کنند و به تدریج این واحدها 

احداث و وارد مدار خواهند شد.
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ورود مذاکرات گازی ایران و همسایگان به فاز جدید
مدیرعامل شرکت ملی گاز از خروج دیپلماسی گازی کشور از حالت انفعال خبر می دهد

افغانستان و پاکستان در روزهای اخیر از مذاکره با مقامات ایران برای خرید گاز خبر دادند
 گــروه اقتصــادی / مدیرعامل شــرکت ملی 
گاز ایــران اخیــراً عنــوان کــرد کــه رایزنــی بــا 
گاز  صــادرات  افزایــش  بــرای  همســایگان 
کشور آغاز شــده و نه تنها صادرات گاز بلکه 
اقدامات دیگری مانند ترانزیت و سوآپ نیز 
در دســتور کار قرار گرفته اســت و به واســطه 
ایــن اقدامــات، تجــارت گاز کشــور تقویــت 
خواهد شــد. حالا مجید چگنی بــه »ایران« 
خبــر می دهــد کــه »ایــن مذاکــرات وارد فاز 
جدید و جدی تری شده که زمینه لازم برای 
توســعه تجارت گاز طبیعــی و فرآورده های 
آن را در چهارچــوب مکانیســم های متنوع 
تجاری با توجه به ظرفیت ها و نیازها فراهم 
می کند.« این موضوع را اخبار چند روز اخیر 

نیز تأیید می کند.
ë میزان صادرات گاز ایران

ایــران دارنــده ۱۸ درصــد از میادین گازی 
جهان و سومین تولیدکننده گاز جهان است. 
و  دارد  گازی  پالایشــگاه  راســتا، ۲۲  ایــن  در 
روزانه یک میلیارد مترمکعب گاز که معادل 
بیش از ۵۵ میلیون بشکه نفت است، تولید 
می کنــد. در همین حــال، ۳۸ هــزار کیلومتر 
خــط لولــه گاز دارد که بیــش از ۲۷ برابر قطر 
کــره زمین اســت. بــا کمک ایــن ظرفیت ها، 
ســال گذشــته حدود ۱۷ میلیارد مترمکعب 
گاز صــادر کــرده و در نیمــه نخســت امســال 
میزان صادرات گاز کشور ۲۲ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است. 
امــا بــا توجه به میــزان تولید کنونــی و میزان 
ذخایر گازی، می توان گفت که ایران نتوانسته 
اســت به جایگاهی متناسب با میزان ذخایر 
و تولیدات خود دســت یابــد. در حال حاضر 
ترکیــه، ارمنســتان، نخجــوان، آذربایجــان و 
عــراق مقاصد صادراتــی گاز ایران هســتند 
و کشــورمان ۶ نقطه واردات و صــادرات گاز 
دارد امــا تنهــا ۶ درصــد از تولید ســالانه گاز 
کشور صادر می شود. در خصوص اینکه چرا 
صادرات گاز کشور متناسب با تولید نیست، 
عقب ماندگــی  کــه  می گوینــد  کارشناســان 
نبــودن  بهینــه  توســعه میادیــن گازی،  در 

مصرف و پایین بودن بهــره وری و غفلت از 
مذاکرات و دیپلماســی گازی با همســایگان 
در ســال های اخیر موانع اصلــی بوده اند. از 
این رو در ماه های اخیر، ایران در هر ۳ محور 
وارد عمل شــده و در کنار این موارد، واردات 
گاز از کشورهایی که مازاد تولید دارند –مانند 
روســیه- را در دستور کار قرار داده است. این 
واردات مطابــق با سیاســت هــاب )قطب( 
گازی منطقه اســت که اشــاره می کند: ایران 
بایــد از هــر کشــوری کــه مــازاد تولیــد دارد، 
گاز وارد کنــد و متناســب بــا آن به هر کشــور 

متقاضی صادر کند.
ë تمایل طالبان برای واردات گاز از ایران

یکــی از کشــورهایی کــه می تواند مقصد 
گاز ایــران باشــد، افغانســتان اســت. هفتــه 
گذشــته وزیر تجــارت طالبان اعــلام کرد که 
نماینــده ایــران در امــور افغانســتان بــرای 
ترانزیــت نفــت و واردات گازبــه ایــن کشــور 
اعلام آمادگی کرده است. نورالدین عزیزی، 
وزیــر تجارت دولت موقت طالبان از رایزنی 
کشــورش با مقامات ایران بــرای واردات گاز 
و فرآورده هــای نفتــی خبــر داده و می گوید 
که طی جلســه ای با واردکنندگان موادنفتی 
افغانســتان، حســن کاظمی قمــی نماینده  
ویژه رئیس جمهوری اســلامی ایران در این 
بــاره اعلام آمادگی کشــورش را عنوان کرده 
است. او در این جلسه همچنین گفته است 
که لیست شرکت های واردکننده مواد نفتی و 
گاز از روسیه و ایران بزودی تهیه خواهد شد. 
پیش بینی می شود که افغانستان حداقل 5 
میلیارد مترمکعب در سال ظرفیت واردات 

گاز ایران را داشته باشد.
ë از سرگیری پروژه گازی ایران و پاکستان

اخیراً رســانه های پاکستان ضمن انتقاد 
از تعلــل دولت های مختلف اســلام آباد در 
قبــال طــرح آی پــی، از ایــن طــرح به عنوان 
و  آســان ترین  امن تریــن،  کوتاه تریــن، 
اقتصادی ترین مسیر دستیابی این کشور به 
انــرژی نام برده انــد و آن را از دولت مطالبه 
کرده اند. از جمله روزنامه اکسپرس تریبیون 

پاکســتان کــه چهارشــنبه هفتــه گذشــته در 
گزارشی نسبت به این موضوع واکنش نشان 
داد و بــه نقل از مقامات کشــورش نوشــت: 
»با وجــود تحریم هــای امریکا علیــه ایران، 
پاکســتان تعهد خــود را برای اجــرای پروژه 
خــط لولــه گاز ایران-پاکســتان )IP( از ســر 

می گیرد.«
براســاس گــزارش اکســپرس تریبیــون، 
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان در دیدار 
با ســید ابراهیــم رئیســی، رئیس جمهور در 
حاشیه نشست اخیر سازمان همکاری  های 
شــانگهای )SCO( در سمرقند، اعلام کرده 
این کشــور تعهد خــود را برای اجــرای پروژه 
خط لوله گاز ایران- پاکستان، از سر می گیرد.
ایده احداث »خط لوله صلح« در سال 
۱۹۹۰ مطرح شــد و ابتدا قــرار بود این خط 
لوله که گاز ایران را به پاکستان و هندوستان 
منتقل می کرد، پیام آور صلح و دوستی در 
شبه قاره باشد. با توجه به اینکه توافق شده 
بــود هنــد و پاکســتان بــرای تأمیــن امنیت 
این خط لولــه، اختلاف های خود را کاهش 
دهند، این خط لوله انتقال گاز به خط لوله 
صلح موسوم شــد. براســاس توافق اولیه، 
قــرار بود ایــن خــط لولــه ۲۷۰۰ کیلومتری 
گاز صادراتــی ایران را از مســیر پاکســتان به 
هنــد منتقــل کنــد. پیش بینی شــده بود که 
در صــورت توافــق نهایــی ۱۱۰۰ کیلومتــر از 
ایــن خــط لولــه در ایــران، ۱۰۰۰ کیلومتر در 
پاکستان و ۶۰۰ کیلومتر در هند احداث شود. 
اما هند به دلیل اختلاف هایش با پاکســتان 
از این قرارداد کنار کشید و پاکستان با ایران 
توافــق کــرد که این طرح بین این دو کشــور 
اجــرا شــود و از ایــن رو نام خــط لوله صلح 
 )IP بــه خط لوله ایــران - پاکســتان )آی پی
تغییــر کرد. طبق طرح اولیه قرار شــده بود 
که روزانه ۱۵۰ میلیون مترمکعب گاز ایران 
به هند و پاکستان صادر شود که ۹۰ میلیون 
مترمکعــب آن بــرای هنــد و ۶۰ میلیــون 
مترمکعب آن برای پاکستان در نظر گرفته 
شده بود. با وجود تمام اختلافات، قرارداد 

با پاکســتان اواخر ســال ۲۰۱۲ منعقد شد و 
قرار بــود اول ژانویــه ۲۰۱5 گاز به پاکســتان 
ارسال شود. اما پاکستان به بهانه تحریم ها 
و فشــارهای خارجی، تاکنون به تعهدهای 
خــود در قبال قــرارداد خاتمه یافتــه اش با 
ایــران بــرای تکمیــل خــط لولــه آی پــی در 
خــاک خود عمــل نکرده اســت. حالا گفته 
می شــود که قرار است ایران خط لوله را در 
بخش ایرانی تکمیل کند و به مرز برســاند، 
تــا بهانه ای بــرای بدعهدی پاکســتان باقی 
 Take or pay نمانــد. ایــن قــرارداد از نــوع
اســت و تکمیــل بخــش ایرانــی خــط لوله 
می توانــد این هشــدار را به پاکســتان بدهد 
که یا مانند ترکیه معافیت از تحریم بگیرد 
و گاز ایــران را دریافــت کند، یا جریمه آن را 
بپــردازد. البته بــا بحران گاز جهــان، اکنون 
پاکســتان نیز به اجرای این قــرارداد تمایل 

نشان داده است.
ë افزایش فروش گاز به مشتریان

علاوه بر کشورهایی که مذاکرات با آنها 

در حال انجام است، ایران برنامه افزایش 
صادرات گاز به کشــورهایی مانند عراق را 
نیز در دســتور کار دارد. در این راستا، مدیر 
ایــران در  دیســپچینگ شــرکت ملــی گاز 
جریــان ســفر گروهــی از وزارت برق عراق 
بــه ایــران، از افزایش صــادرات گاز به این 
کشــور در ســال ۱۴۰۱ خبر داد. محمدرضا 
جولایــی بــا اشــاره بــه مذاکــرات در ایــن 
نشســت اظهار کــرد: »به صورت ســالانه و 
فصلی، نشســت هایی با مســئولان وزارت 
برق عراق حــول محور قــرارداد صادرات 
گاز به این کشــور، انجام می شــود و در این 
نشســت نیز مباحث فنــی و عملیاتی این 
فراینــد مطــرح شــد.« مدیر دیســپچینگ 
شرکت ملی گاز ایران همچنین با اشاره به 
آغاز فصل ســرد ســال در کشــور و افزایش 
مقــدار مصرف گاز در بخش خانگی، بیان 
کــرد: »با توجه به مقــدار مصرف در ۶ ماه 
گذشته و مقدار گاز طبیعی مورد نیاز در ۶ 
ماه پیش رو، بررســی های فنی و عملیاتی 

مشــکلی  آن  بــرای  تــا  شــد  انجــام  لازم 
نداشته باشــیم و صادرات گاز طبق توافق 
انجام شــده بــا طرف هــای عراقــی انجــام 

شود.«
در همین حال، اخیراً مذاکراتی با ترکیه 
بــرای تمدید قــرارداد موجــود و همینطور 
افزایــش صــادرات گاز صــورت گرفتــه کــه 
بــه تقویت برنامه تجارت گاز کشــور کمک 
خواهــد کــرد. بر اســاس مذاکراتــی که این 
روزها در جریان اســت و جای آن در دولت 
قبــل خالی بــوده، به نظــر می رســد که در 
ســال های آتــی مــراودات گازی کشــور بــا 
همســایگان از ســوآپ تا صــادرات تقویت 
خواهد شــد و به واسطه آن ســهم ایران از 
بــازار گاز از رقم انــدک فعلی فراتر خواهد 
صــادرات  افزایــش  کارشناســان  رفــت. 
را  بــه 6۰ میلیــارد مترمکعــب  ایــران  گاز 
به واســطه ایــن تعامــلات و با اســتفاده از 
فرصت بحران گازی جهان، ممکن و قابل 

اجرا می دانند. 
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